CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Requerimento n°______, de 2025.
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  “Juventude
Trans: Desafios e Direitos”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o

Colegiado desta Comissão, a realização de audiência pública para debater o

tema  “Juventude  Trans:  Desafios  e  Direitos”.  Para  tanto,  encaminhamos  a

relação de convidados(as): Associação Nacional de Travestis e Transexuais –

ANTRA;  Instituto  Brasileiro  de  Transmasculinidades  –  IBRAT;  Ong  Minha

Criança  Trans;  Dra.  Tatiane Miranda –  ABMD;  Sofia  Favero  –  Psicóloga e

Escritora; Ministério de Direitos Humanos e Cidadania e Ministério de Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

As  juventudes  trans  enfrentam  uma  série  de  barreiras  sociais,

institucionais  e  culturais  que  dificultam  o  pleno  exercício  de  seus  direitos

fundamentais,  como  acesso  à  educação,  saúde,  trabalho  e  segurança.  De

acordo com pesquisas realizadas por organizações da sociedade civil, pessoas

trans  e  travestis  –  especialmente  jovens  –  estão  entre  os  grupos  mais

vulnerabilizados  do  país,  sendo  vítimas  recorrentes  de  violência,  exclusão

escolar, desemprego e discriminação.

*C
D2

57
66

62
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257666218900

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

5
16

:3
8:

33
.6

20
 -

CD
H

M
IR

Apesar dos avanços normativos e jurisprudenciais no reconhecimento de

direitos da população trans, o Estado brasileiro ainda falha em garantir políticas

públicas  efetivas  para  assegurar  uma  transição  segura,  cidadania  plena  e

respeito à identidade de gênero de adolescentes e jovens trans. A juventude

trans demanda ações específicas e urgentes que promovam inclusão, proteção

e acolhimento em todas as esferas sociais.

Esta  audiência  pública  tem  como  objetivo  reunir  representantes  da

sociedade civil, especialistas, ativistas trans, gestores públicos e parlamentares

para debater os principais desafios enfrentados por essa população e propor

diretrizes para a formulação de políticas públicas interseccionais, inclusivas e

afirmativas para a juventude trans brasileira. Diante da relevância e urgência do

tema, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em________de______________________de 2025.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

57
66

62
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257666218900

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

5
16

:3
8:

33
.6

20
 -

CD
H

M
IR

	CÂMARA DOS DEPUTADOS